
Péče o stromy v krajských alejích nadále
pokračuje
19. 01. 2018 00:00

Lipová alej „Kalvárie“ ve Cvikově, Zámecká lipová alej ve Sloupu v Čechách, alej „Buďárka“
v Pasekách nad Jizerou, Duby na hrázi v oboře v Lomnici nad Popelkou, lipová alej ve Světlé
pod Ještědem. To jsou aleje, ve kterých Liberecký kraj provedl v průběhu loňského roku
práce, jejichž smyslem bylo především zachování provozní bezpečnosti, avšak s co největším
důrazem na zachování historické, estetické a funkční role každé z těchto alejí. V alejích tak
byly pokáceny nebezpečné či neperspektivní stromy, stávající stromy byly odborně ošetřeny
a na vhodných místech byly aleje dosazeny mladými stromky. Výsledkem jsou zachované
esteticky, přírodně i krajinářsky cenné aleje, kterými můžete zároveň projít bez obav o svoji
bezpečnost.
 
Nic není ale zadarmo. Práce v alejích byly realizovány za podpory Operačního programu
Životní prostředí (OPŽP), který na lipovou alej ve Světlé pod Ještědem přispěl dotací ve výši
60 % a na ostatní aleje obdržel kraj dotaci ve výši 80 %. Částka za ošetření a dosadbu všech
5 alejí dosáhla výše 1.714.177,- Kč.
 
Na úspěšnou první etapu je snaha navázat. Proto se kraj aktuálně zabývá 2. a 3. etapou péče
o aleje. V lednu 2018 předal k realizaci jednu z nejdelších a druhově nejpestřejších alejí
v kraji – alej mezi Albrechticemi u Frýdlantu a Vítkovem, kterou tvoří 552 stromů (převažují
javory mleče, dále zde nalezneme jasany ztepilé, javory kleny, břízy bělokoré, duby červené,
duby  letní,  lípy  srdčité,  lípy  velkolisté,  jeřáby  ptačí,  olše  lepkavé  či  smrky  ztepilé),  a
jedinečnou  jírovcovou  alej  Kamenický  Šenov  –  Slunečná.  Kácení,  ošetřování  stromů  i
dosadby nových stromků budou v obou alejích probíhat průběžně až do 31. října 2018 a to
v závislosti na klimatických podmínkách a vegetačních obdobích.
 
Ve druhé etapě byla k ošetření navržena také lipová alej u vlakového nádraží v Malé Skále.
„Tento projekt však byl v rámci OPŽP schválen později, proto je zde teprve připravována
soutěž na zhotovitele prací“, uvedla Radka Loučková Kotasová, radní odpovědná za resort
hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů a územního plánování.
 
Na stejné startovací čáře jsou i dva projekty patřící do 3. etapy péče o aleje. Konkrétně se
jedná o alej Karolíny Světlé vedoucí podél historické stezky ze Starého Dubu do Českého
Dubu, zámeckou lipovou alej ve Stvolínkách, jejíž obnova by měla nastartovat revitalizaci
celého zámeckého parku ve Stvolínkách a menší, ale krásnou, lipovou alej ve Valteřicích u
Horní  Branné.  Podle  podmínek  OPŽP  musí  být  práce  na  všech  čtyřech  posledně



jmenovaných alejích dokončeny do konce roku 2018.
 
„U šesti výše uvedených alejí zahrnutých do 2. a 3. etapy jsou předpokládány celkové výdaje
ve výši 7,8 mil. Kč, přičemž kraj očekává, že toto číslo se v rámci soutěže na dodavatele
prací sníží“, dodala Radka Loučková Kotasová.
 


